
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale f.f. Dott.ssa Anna Petti
Deliberazione del Direttore Generale f.f. n.1 del 01/02/2023

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F.
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC POLITICA DEL FARMACO E DEI DISPOSITIVI MEDICI

Oggetto: Provvidenze a favore dei farmacisti rurali biennio 2023-2024.
               Somma complessiva €  265.565,75=  (IVA compresa).

Estensore: Sig./Dott.  Eleonori Lorena 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.  Eleonori Lorena           

Data  20/04/2023                             Firmato elettronicamente da Eleonori Lorena

Il Dirigente: Dott.  Giordani Emma           

Data  20/04/2023                              Firmato elettronicamente da Giordani Emma

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    509030298
                                                    
                                                         Autorizzazione:    AUT. 3/2023-2024  

Data  24/04/2023                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella                                                                        

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  24/04/2023                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  26/04/2023                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: Provvidenze a favore dei farmacisti rurali biennio 2023-2024.
               Somma complessiva €  265.565,75=  (IVA compresa).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

IL DIRIGENTE DELLA 
UOC POLITICA DEL FARMACO E DEI DISPOSITIVI MEDICI

PREMESSO che: la Legge 8/3/1968 n. 221 prevede la concessione dell’indennità di residenza alle 
Farmacie rurali di Comuni con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti;

VISTA la Legge Regionale 20/08/1979 n. 58;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 402 del 12/06/2007 avente per oggetto: 
Rideterminazione della misura dell’indennità di residenza prevista dall’art. 1 della Legge della 
Regione Lazio 20/08/1979, n. 58 “provvedimento a favore dei farmacisti rurali” che rivaluta la 
suddetta indennità secondo il seguente prospetto:
Farmacia 0-1.000 abitanti € 3.543,41=
Farmacia da 1.001-2.000 abitanti € 2.362,27=
Farmacia da 2.001-3.000 abitanti € 1.181,14=;

CONSIDERATO che è stata adeguata l’indennità di residenza a favore dei farmacisti rurali sulla base 
dell’indice ISTAT anno 2022 secondo il seguente prospetto:

Farmacia 0-1.000 abitanti € 4.649,02=
Farmacia da 1.001-2.000 abitanti € 3.099,34=
Farmacia da 2.001-3.000 abitanti € 1.549,69=

VISTE le istanze con le quali i farmacisti titolari/gestori/direttori di seguito indicati chiedono le 
provvidenze, in base alle leggi suddette, per il biennio 2023/2024 per le farmacie:

1. D.ssa Binaghi Alessandra Direttore Farmacia di Cantalupo 
2. Dr. Boccanera Pierluigi Farmacia di Cantalice
3. Dr. Buzzi Romolo Farmacia di Contigliano
4. Dr. Carcone Claudio Direttore Farmacia di Accumoli
5.  Dr. Colapietro Luca Farmacia di Collalto Sabino
6.  Dr. Conti Arcangelo Farmacia di Castelnuovo di Farfa 
7.  Dr. Corradini Valerio Farmacia Farense di Fara in Sabina–Coltodino
8. Dr.ssa Cortegiani Maria Rita Direttore Farmacia Amatrice
9. Dr. Cortellini Pierluigi Direttore Farmacia di Poggio Catino
10.  Dr. Cruciani Silvio Farmacia di Selci 
11.  D.ssa De Bella Maria Farmacia di Montebuono
12.  Dr. De Pompeis Ovidio Farmacia di Collevecchio
13. D.ssa De Rossi Roberta Direttore Farmacia di Monte S. Giovanni
14. D.ssa Domenici Francesca Farmacia di Cittaducale
15. D.ssa Esposito Elisabetta Direttore Farmacia di Salisano
16. Dr. Fabi Emiliano Farmacia di Greccio
17. Dr. Fortuna Giampiero Direttore Farmacia Casaprota 
18. Dr. Giampaoli Paolo Direttore Farmacia di Leonessa
19. Dr. L’Abbate Giovanni Maria Farmacia di Posta
20. D.ssa Leproux Sofia Farmacia di Roccantica
21. Dr. Luccitti Riccardo Direttore Farmacia Concerviano
22. Dr.ssa Mitrovic Jana Direttore Farmacia Fiamignano
23. D.ssa Pellegrini Beatrice Direttore Farmacia di Rocca Sinibalda
24. D.ssa Perni Paola Gestore Provvisorio Farmacia di Borgorose
25. D.ssa Perugini Ilaria Direttore Farmacia di Torri in Sabina
26. Ranalli Leonardo Sindaco Cittaducale Farmacia Comunale Cittaducale
27. D.ssa Russo Claudia Direttore Farmacia di Montopoli di Sabina



Oggetto: Provvidenze a favore dei farmacisti rurali biennio 2023-2024.
               Somma complessiva €  265.565,75=  (IVA compresa).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

28. Dr. Sciubba Belisario Farmacia di Borgo Velino
29. D.ssa Serani Beatrice Direttore Farmacia di Poggio Moiano 
30. Dr. Stagni Alessandro Farmacia di Stimigliano
31. D.ssa Strabbioli Luciana Farmacia di Tarano
32. D.ssa Zannetti Alessandra Direttore Farmacia di Poggio Bustone

VISTE le istanze con le quali i farmacisti titolari/gestori/direttori di seguito indicati chiedono le 
provvidenze, in base alle leggi suddette, per il biennio 2023/2024 per i dispensari farmaceutici:

1. Dr. Caramagno Corrado Dispensario Farmaceutico di Turania
2. Dr. Colapietro Luca Dispensario Farmaceutico di Nespolo
3. Dr.ssa Esposito Elisabetta Direttore Dispensario Farmaceutico di Mompeo
4. Dr. Fabi Emiliano Dispensario Farmaceutico di Greccio
5. Dr. Fortuna Giampiero Direttore Dispensario Farmaceutico di Montenero Sabino
6. Dr. L’Abbate Giovanni Maria Dispensario Farmaceutico di Cittareale
7. Dr.ssa Mitrovic Jana Direttore Dispensario farmaceutico di Fiumata
8. Dr.ssa Perugini Ilaria Direttore Dispensario Farmaceutico di Vacone
9. Dr. Puzelli Giuseppe A. Dispensario Farmaceutico di Labro

ESAMINATA la documentazione di rito allegata alle singole richieste la U.O.C.  Politica del 
Farmaco e dei Dispositivi Medici concede l’indennità di residenza secondo le quote previste dalla 
deliberazione di Giunta Regionale n. 402 del 12/06/2007, integrate fino all’anno 2022 sulla base 
dell’indice ISTAT;

CONSIDERATO: 
- che la Dr.ssa Binaghi Alessandra è direttore della Farmacia Cantalupo SRL, sita nel Comune 

di Cantalupo in Sabina, dal 20/02/2023;
- che la Dr.ssa Mitrovic Jana è direttore della Farmacia Dr. Rotili Guido, sita nel comune di 

Fiamignano, dal 16/02/2023;
- che la Farmacia Comunale ASM n. 3 sita a Cittaducale, Fraz. Santa Rufina, si trova nelle 

condizioni previste dall’art. 2 della Legge Regionale 20/08/79 n. 58 che prevede la 
maggiorazione del 20% del contributo spettante ai Comuni che gestiscono le farmacie rurali, 
ridotto della quota dovuta dal Comune;

CONSIDERATO che il canone di affitto dei locali ove sono ubicati i dispensari farmaceutici di 
Turania e Nespolo non è a carico dei farmacisti incaricati della gestione ma del Comune;

CONSIDERATO che il canone di affitto dei locali ove sono ubicati i dispensari farmaceutici di 
Mompeo, Greccio, Montenero Sabino, Cittareale, Fiumata e Vacone è a carico dei farmacisti 
incaricati della gestione;

VISTE le dichiarazioni rilasciate in ordine alle istanze di indennità di residenza da parte delle 
Amministrazioni Comunali delle rispettive farmacie e dei rispettivi dispensari farmaceutici;

VISTA la normativa vigente in materia;

VISTO il D. L.vo 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità; 



Oggetto: Provvidenze a favore dei farmacisti rurali biennio 2023-2024.
               Somma complessiva €  265.565,75=  (IVA compresa).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

PROPONE

DI CONCEDERE ai farmacisti sopraelencati l’indennità di residenza relativa alle farmacie ed ai 
dispensari farmaceutici per il biennio 2023/2024 secondo le quote previste dalla deliberazione di 
Giunta Regionale n. 402 del 12/06/2007, integrate fino all’anno 2022 sulla base dell’indice 
ISTAT, come dai prospetti dell’allegato n. 1 che formano parte integrante della presente 
deliberazione;

DI CONCEDERE:

- l’indennità di residenza alla Dr.ssa Binaghi Alessandra, direttore della Farmacia Cantalupo SRL, 
sita nel Comune di Cantalupo in Sabina, in ragione di 10 (dieci) mensilità per l’anno 2023 e di 
12 (dodici) mensilità per l’anno 2024;

- l’indennità di residenza alla Dr.ssa Mitrovic Jana, direttore della Farmacia Dr. Rotili Guido, sita 
nel comune di Fiamignano, in ragione di 10 (dieci) mensilità per l’anno 2023 e di 12 (dodici) 
mensilità per l’anno 2024;

- l’indennità di residenza alla Farmacia Comunale ASM n. 3 sita a Cittaducale, Fraz. Santa Rufina, 
il contributo spettante con la maggiorazione del 20%, ridotto della quota dovuta dal Comune, 
come previsto dall’art. 2 della Legge Regionale 20/08/79 n. 58 per i Comuni che gestiscono le 
farmacie rurali;

DI EFFETTUARE la liquidazione delle provvidenze a favore dei farmacisti di cui al presente 
provvedimento in conformità del disposto di cui alla Legge 8/3/68 n. 221;

      DI INCLUDERE l’onere del presente provvedimento pari a complessivi € 265.565,75=, da cui è 
stata detratta la quota a carico dei Comuni, così suddiviso per ogni anno:

a) quanto a € 132.014,93 = nel conto di costo 509030298, “Indennità di residenza farmacie”, esercizio 
2023,

b) quanto a € 133.550,82 = nel conto di costo 509030298, “Indennità di residenza farmacie”, esercizio 
2024,

      demandando l’U.O.C. Economico Finanziaria all’assunzione di una autorizzazione specifica;

- DI COMUNICARE gli estremi ed il dispositivo del presente atto ai titolari/gestori/direttori delle 
farmacie e dei dispensari farmaceutici ed ai Sindaci dei Comuni interessati;    

- DI disporre l’invio del presente atto alla UOC Economico Finanziaria per i provvedimenti di 
liquidazione;

1. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE F.F.
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 

X



Oggetto: Provvidenze a favore dei farmacisti rurali biennio 2023-2024.
               Somma complessiva €  265.565,75=  (IVA compresa).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                                       Il Direttore Generale f.f.
              Dott.ssa Anna Petti


		2023-04-26T14:09:38+0000


		2023-04-28T06:54:50+0000
	Firma applicativa




